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1 ÚVOD

Lidé využívají rostliny nejen jako zdroj základních živin, produktů primárního

metabolismu, ale také pro obsah sekundárních metabolitů, látek, které plní v rostlinách řadu

funkcí a často se jejich obsah taxon od taxonu liší. Obecně pomáhají sekundární metabolity

rostlinám zvýšit šanci na přežití, jsou využívané k ochraně proti škůdcům a nemocem nebo se

mohou uplatňovat během rozmnožování a také při regulaci metabolismu.

Pro farmacii mají sekundární metabolity zásadní význam. Jejich účinků na lidské zdraví

ve smyslu léčby nebo prevence nemocí bylo hojně využíváno již v tradiční medicíně a své

uplatnění nacházejí i nyní. Řada těchto látek má ale i nežádoucí až toxické účinky, které jsou

impulsem k hlubšímu studiu. V potravinářství jsou hladiny těchto látek limitovány

a kontrolovány (např. pyrrolizidinové alkaloidy), ve farmacii mohou sloužit jako léčiva

(např. paklitaxel – chemoterapeutikum).

Látky rostlinného původu našly uplatnění mimo jiné i jako kognitiva, léčiva zlepšující

kognitivní funkce (paměť, učení, vnímání), které se používají jako léčiva ovlivňující

Alzheimerovu chorobu (AD). U tohoto chronického onemocnění lze zatím pouze zpomalovat

jeho průběh a zlepšovat kvalitu života pacientů. Spektrum používaných léčiv k ovlivnění

průběhu AD je poměrně úzké, proto se stále hledají nová léčiva. Jedním z jejich zdrojů jsou

i rostliny, které obsahují nepřeberné množství látek s nejrůznější biologickou aktivitou a mohly

by tak zasáhnout do různých patofyziologických pochodů uplatňujících se v průběhu AD.

Lidské cholinesterasy (ChE) jsou enzymy, které odbourávají neurotransmiter

acetylcholin (ACh). Inhibitorů těchto enzymů se využívá u nemocných s Alzheimerovou

chorobou, ale i u jiných typů demencí, neboť právě u těchto nemocí je prokázaný deficit ACh.

Zvyšuje se tak jeho dostupnost v neuronální štěrbině a upravuje se cholinergní transmise

na nervových synapsích v centrální nervové soustavě (CNS). Inhibitory cholinesteras (ChEI)

též snižují toxicitu i tvorbu  amyloidu (A), čímž zasahují do neurodegenerativních

mechanismů (patogeneze) AD, jejich působení je tak komplexní [1].

Léčiva patřící do skupiny ChEI jsou přírodní i syntetická. Zástupce galantamin, alkaloid

sněženky podsněžníku (Galanthus nivalis L.) [2], patří do velmi významné čeledi

jednoděložných Amaryllidaceae. U alkaloidů této čeledi byla prokázána vysoká úroveň

inhibiční aktivity vůči ChE [3]. Významný inhibiční efekt byl však prokázán i u některých

dvouděložných rostlin, např. u isochinolinových alkaloidů z čeledi Lauraceae [4].
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Tato diplomová práce byla zpracována na Katedře farmaceutické botaniky v rámci

výzkumné skupiny ADINACO, která se zabývá studiem sekundárních metabolitů rostlin,

které je zaměřeno na hledání látek potenciálně využitelných v terapii AD a na látky

s protinádorovou aktivitou.

Díky obsahu isochinolinových alkaloidů [5] byly alkaloidní extrakty z liliovníku

tulipánokvětého (Liriodendron tulipifera L.) z čeledi Magnoliaceae předběžně testovány

na inhibiční aktivitu vůči lidským ChE (viz Tabulka 1).

Tabulka 1 Naměřené hodnoty inhibiční aktivity IC50 alkaloidních extraktů liliovníku
tulipánokvětého

Číslo Taxon
Morfologická

část
Datum sběru

EtOAc extrakty – alkaloidy
(IC50 µg/ml)

AChE BuChE

AL-013
Liriodendron
tulipifera

dřevo
červenec –
srpen 2015

342,91 ± 31,95 65,01 ± 5,94

AL-198
Liriodendron
tulipifera

větvička bez
listů

duben 2010 544,72 ± 51,08 105,83 ± 9,14

AL-582
Liriodendron
tulipifera

dřevo větví květen 2015 300,3 ± 44,71 45,27 ± 4,54

Inhibiční potenciál extraktů nebyl příliš vysoký, ale i přesto byl alkaloidní extrakt

ze dřeva liliovníku vybrán pro izolaci a identifikaci isochinolinových alkaloidů, zejména

pro sledování vztahu struktury a účinku, což spadá do konceptu dlouhodobé práce vědecké

skupiny ADINACO.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této práce bylo izolovat alkaloidy ze dřeva liliovníku tulipánokvětého a stanovit

vliv těchto látek na lidské cholinesterasy pomocí:

• zpracování literární rešerše

• výběru vhodných metod pro izolaci alkaloidů

• vlastní izolační práce

• stanovení fyzikálně-chemických vlastností izolovaných látek

• vyhodnocení inhibiční aktivity vůči lidským cholinesterasam a vůči propyl oligopeptidase.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Alzheimerova choroba

Alzheimerova choroba je primární neurodegenerativní onemocnění, u některých

pacientů známé etiologie (např. porucha na některých genech), celkově ale etiologie této

nemoci zatím objasněna není. Toto onemocnění je diagnostikováno v 50–60 % případů všech

demencí, z čehož plyne, že se jedná o nejčastěji se vyskytující typ demence. Postihuje

parietotemporální oblast kůry mozku [1]. Nejčastěji je charakterizováno progresivní ztrátou

kognitivních funkcí, může progredovat až do stádia, kdy pacient není schopný postarat se sám

o sebe. Někteří pacienti také trpí depresemi, paranoiou či halucinacemi. Tato choroba je

smrtelná, v součastnosti je možné pouze zmírňovat její příznaky a zpomalovat její průběh [6].

3.1.1 Epidemiologie

Celosvětově se prevalence (tj. počet případů v populaci) všech typů demencí podle

WHO pohybuje okolo 50 mil. a je sedmou hlavní příčinou úmrtí [7]. Prevalence roste s věkem,

u osob nad 65 let je 5–8 %, nad 75 let se pohybuje mezi 15–20 % a ve věku nad 85 let tvoří

až 50 %. Vyšší prevalence je u ženského pohlaví, což může být způsobeno i tím, že se ženy

dožívají průměrně vyššího věku, avšak přesná příčina vyšší prevalence u žen zatím známa

není [8].

V České republice trpí různými typy demence kolem 150 000 lidí, z toho více než dvě

třetiny tvoří ženy. Odhady jsou takové, že v roce 2050 by prevalence mohla narůst

až na 383 000 nemocných, protože se jejich počet neustále exponenciálně zvyšuje [9].

3.1.2 Formy AD

AD je heterogenní onemocnění. Fenotypicky se rozlišují dvě různé podoby tohoto

onemocnění: raná a pozdní forma. Raná forma začíná ve věku do šedesáti let a probíhá šest

až osm let a je podmíněna genovými poruchami na chromozomu 21 (gen pro amyloidový

prekurzorový protein (APP)), 14 (gen pro presenilin 1) a chromozomu 1 (gen pro presenilin 2).

Oproti tomu pozdní forma začíná déle (ve věku nad 60 let), má většinou delší průběh (více

než 10 let) a souvisí s genem pro apolipoprotein E (ApoE) na 19. chromozomu [10]. V novějších
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genomových studiích bylo nalezeno více než deset oblastí v genech, které by mohly ovlivnit

riziko spojené s výskytem AD [11].

3.1.3 Etiopatogeneze

Konkrétní příčina této nemoci doposud zjištěna nebyla, existuje více teorií, mezi hlavní

patří cholinergní, amyloidní a teorie -proteinu. Při AD jsou pozorovatelné makroskopické

a mikroskopické patogenetické změny na kůře mozku [9].

Makroskopické změny: snižuje se tloušťka mozkové kůry, rozšiřují se mozkové komory,

zmenšuje se hmotnost i velikost mozku. Tyto jevy můžeme pozorovat i během fyziologického

stárnutí mozku, rozdíl je však v tom, že u AD bývá postižení větší, zejména u presenilního typu

AD, kdy pozorujeme globální atrofii mozku. Pro pozdní formu je charakteristická atrofie

temporálního laloku [10].

Mezi mikroskopické změny patří úbytek neuronů, který je charakteristický

i pro fyziologické stárnutí. Fyziologický ale není počet atrofovaných neuronů v kůře

i podkorových oblastech, někdy dochází až k 40–78% poklesu. S hloubkou postižení

kognitivních funkcí a atrofií neuronů koreluje i množství A v hipokampu. Nejvíce postiženy


[…]


[45].

3.2.5 Využití liliovníku v etnomedicíně

Druhy, patřící do čeledi Magnoliaceae, byly a dodnes jsou v léčitelství v Asii a Severní

Americe hojně využívány. Tyto druhy produkují lignany a seskviterpenové laktony,

z nichž některé jsou značně bioaktivní. Informace o účincích vycházející z léčitelství většinou

korelují s informacemi získanými z farmakologických studií [46].
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Liliovník tulipánokvětý byl využíván Indiány v Severní Americe. Kůra tohoto stromu byla

používána jako tonikum a stimulans proti anorexii, nevolnosti nebo úplavici, i když je méně

aromatická než kůra magnolií ze stejné čeledi. Práškovaná kůra z kořenů se využívala

jako antipyretikum. Cherokeové liliovník používali jako anthelmintikum, antirevmatikum

a proti průjmům a dalším nemocem. Tento strom byl také využíván pro léčbu dyspepsie

a úplavice. Je uveden v U.S. Pharmacopoeia (americkém lékopise). Příbuzný Liriodendron

chinense (Hemsl.) Sarg. je známý svými antipyretickými účinky [46].

3.2.6 Obsahové látky

U lignanů, steroidů a dalších látek izolovaných z liliovníku byl prokázán potenciální

antioxidační účinek. Navíc některé z těchto látek měly schopnost inhibovat aktivitu tyrosinasy

a snížit obsah melaninu v živočišných buňkách. Proto by mohly být používány

v potravinářském průmyslu, kosmetickém průmyslu k bělení kůže nebo k terapeutické aplikaci

[47].

Lignany, polyfenoly nacházející se v rostlinách, byly z liliovníku izolovány a zkoumány

již v 50. letech. Byl izolován liriodendrin, bezbarvá krystalická látka bez chuti a zápachu.

Zředěnými kyselinami se hydrolyzuje na D-glukosu a lirioresinol [48].

Účinky liriodendrinu byly zkoumány na gastritidu a peptický vřed. Bylo objeveno,

že liriodendrin zvyšuje hladinu ochranného faktoru prostaglandinu E2, snižuje objem

žaludeční šťávy v žaludku a mírně zvyšuje pH žaludku. Také inhibuje kolonizaci žaludeční

sliznice bakterií Helicobacter pylori a je účinný proti gastritidě i peptickému vředu. Z těchto

výsledků vyplývá, že by měl být liriodendrin zvážen pro léčbu a protekci před gastritidou

a peptickým vředem [49].

3.2.7 Obsah alkaloidů

Přítomnost alkaloidů v liliovníku byla poprvé zjištěna v listech v roce 1935. Později

v roce 1960 byly ze dřeva tohoto druhu izolovány první alkaloidy: glaucin, liriodenin

a O-methylaterolin (zástupci skupiny 7-oxoaporfinu). V 70. letech byly alkaloidy detekovány

již ve všech rostlinných orgánech [50].
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Zatím byly izolovány isochinolinové alkaloidy oxoaporfinového typu: liriodenin,

aterospermidin, oxoxylopin = lanuginosin [51], liriodendronin, glauvin = korunnin [52] liridin,

lysikamin, O-methylaterolin = oxoglaucin [50],

aporfinového typu: anonain, norglaucin, kaaverin, isolaurelin, norstefalagin [51], remerin,

remerin-N-oxid, lirinidin, N-methyllaurotetanin, nornuciferin, O-methyllirinin, lirinin-N-oxid,

glaucin, predicentrin, asimilobin [50], taliporfin [52], apoglaziovin = N-methylapokrotsparin

[53], liriotulipiferin a lirioferin [52],

dehydroaporfinového typu: dehydroremerin, dehydroisolaurelin [50], dehydroglaucin [54],

proaporfinového typu: N-methylkrotsparin = glaziovin [50],

tetrahydroprotoberinového typu: isokorypalmin [50], stefolidin [53].

Ostatní alkaloidy: kadaverin [53].

Strukturní typy alkaloidů izolovaných z liliovníku tulipánokvětého.

Aporfinový typ

Obrázek 8 Aporfinové alkaloidy
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Obrázek 9 Aporfinové alkaloidy substituované methylendioxy- skupinou

Oxoaporfinový typ

Obrázek 10 Oxoaporfinové alkaloidy

Obrázek 11 Oxoaporfinové alkaloidy substituované methylendioxy- skupinou

Obrázek 12 Kvarterní oxoaporfinové alkaloidy
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Dehydroaporfinový typ

Obrázek 13 Dehydroaporfinové alkaloidy

Obrázek 14 Dehydroglaucin

Proaporfinový typ

Obrázek 15 Glaziovin

Tetrahydroprotoberinový typ

Obrázek 16 Tetrahydroprotoberinový typ
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Ostatní alkaloidy

Obrázek 17 Kadaverin

Bylo zjištěno, že liriotulipiferin a lirioferin jsou alkaloidy, které jsou ve dřevě

produkovány pouze při poškození stromu [55].

Maximální množství alkaloidů v listech bylo pozorováno na jaře a v období časné

vegetace rostliny, minimální množství na podzim [56].

3.2.8 Biologická aktivita alkaloidů

3.2.8.1 Inhibice lidských cholinesteras

Inhibiční účinky alkaloidů, které byly doposud z liliovníku izolované, na lidské ChE jsou

shrnuty v tabulce. U většiny alkaloidů doposud tato aktivita zkoumána nebyla, u některých

schopnost inhibice není vysoká, u jiných alkaloidů jsou však hodnoty zajímavé. Vyšší inhibiční

aktivitu vykazuje např. liriodenin, isolaurelin nebo asimilobin. Hodnoty inhibičních aktivit se

však v různých studiích významně liší (viz Tabulka 2).
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Tabulka 2 Inhibiční aktivita alkaloidů izolovaných z liliovníku vůči AChE a BuChE

Alkaloid
IC50 [µM]
