**UNIVERZITA KARLOVA**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**
Katedra hfarmaceutické botaniky Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Magda Hrušková**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Anna Hošťálková, Ph.D.

Rok zadání: 2016

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

**Alkaloidy dřeva druhu Liriodendron tulipifera L. a jejich aktivita vůči lidským cholinesterasám**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Autorka byla koncilantní a odvedla nadstandardní množství experimentální práce – při práci na sloupcové chromatografii strávila na katedře poměrně mnoho času. Během práce se vyskytly problémy, kdy docházelo k rozkladu izolovaných látek z blíže nezjištěných důvodů. Během experimentální práce autorka musela provést řadu preparativních tenkovrstvých chromatografií, přičemž nezanedbatelná část z nich nevedla k izolaci čistého alkaloidu a v práci tudíž nejsou uvedeny.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 4.6.2018

.....
podpis